
copia

COMUNE DI PRATA CAMPORTACCIO
PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 96 Reg. Del.

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DEL NUOVO
PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO E AVVIO DEL
PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
AI SENSI DELLA L.R. 12/2005.

L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di ottobre alle ore 18:15 nella sede Comunale.

Previa diramazione degli inviti fatta a ciascun componente in forma regolare, si é riunita la Giunta
Comunale.

Risultano:

Tarabini Davide Sindaco P

Lucchinetti Cristina Vice Sindaco P

Scaramella Dante Giorgio Assessore P

Partecipa il Segretario Comunale Chicca Francesco.

Il sig. Tarabini Davide nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno.

Delibera di Giunta Comunale n.96 del 22-10-2021 - COMUNE DI PRATA CAMPORTACCIO



Deliberazione n.96 del 22-10-2021

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DEL NUOVO
PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO E AVVIO DEL
PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
AI SENSI DELLA L.R. 12/2005.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Prata Camportaccio è dotato di Piano di Governo del Territorio
(P.G.T.), adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 15.04.2009 e n. 17 del
17.04.2009, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 18.12.2009 e n. 44 del
21.12.2009, tutte esecutive, in vigore a seguito di Avviso di approvazione definitiva e deposito
degli atti costituenti il Piano di Governo del Territorio sul B.U.R.L. – Serie Avvisi e Concorsi n.33
in data 03 giugno 2010;

VISTA la variante al P.G.T. “Pista Forestale Pratella Alta”, adottata con deliberazione del
Consiglio Comunale n.18 del 04.09.2012 ed approvata con deliberazione del Consiglio Comunale
n.4 del 06.02.2013, entrambe esecutive, e pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Lombardia (B.U.R.L.) – Serie Inserzioni e Concorsi n.7 del 14 febbraio 2014;

CONSIDERATO che con delibera Consiglio Comunale n.16 del 30.04.2018, esecutiva, sono stati
prorogati, ai sensi dell'articolo 5 – 5° comma - della L.R.n.31/2014 e s.m.i., i termini di validità del
Documento di Piano del P.G.T. vigente;

VISTA l’approvazione dell’ambito di trasformazione AT1 - “Riqualificazione Area ex Filatura” in
variante al P.G.T., adottata con deliberazione del Consiglio Comunale n.57 del 18.12.2018 ed
approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 07.06.2019, entrambe esecutive, e
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (B.U.R.L.) – Serie Inserzioni e
Concorsi n.35 in data 28 agosto 2019;

RILEVATO che questa Amministrazione Comunale intende avviare il procedimento di revisione
generale per la redazione del nuovo Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) provvedendo
all’esame, all’analisi ed all’aggiornamento e conseguente revisione degli atti e dei documenti
costituenti il P.G.T., in attuazione delle Linee programmatiche di governo per il mandato
amministrativo 2019-2024, approvate con delibera Consiglio comunale n.20 del 07.06.2019,
esecutiva;

VERIFICATO che tale procedimento è soggetto al procedimento di Valutazione Ambientale
Strategica (V.A.S.) ai sensi dell’articolo 4 della Legge Regionale n.12 del 11.03.2005 e s.m.i.;

DATO ATTO che l’articolo 13 della L.R.n.12/2005 “Legge per il Governo del Territorio” come
modificata dalla L.R.n.18 del 26.11.2019, prevede che il Comune, prima del conferimento
dell’incarico per la redazione degli atti di revisione al P.G.T., pubblichi l’Avviso di avvio del
procedimento, sviluppando azioni di comunicazione, di pubblicazione e di sollecitazione alla
partecipazione attiva da parte della cittadinanza e di chiunque vi abbia interesse, anche per la tutela
degli interessi diffusi, finalizzata alla presentazione di suggerimenti e proposte;

RITENUTO di dare diffusione dell’avvio del procedimento di variante con le seguenti modalità:

Delibera di Giunta Comunale n.96 del 22-10-2021 - COMUNE DI PRATA CAMPORTACCIO



a) pubblicazione sull’albo pretorio on-line
b) pubblicazione sul sito internet comunale
c) pubblicazione per estratto su quotidiano o periodico a diffusione locale
d) sito regionale SIVAS
e) sito regionale PGT WEB

ATTESO che con le predette Leggi Regionali n.12/2005 e n.18/2019 e s.m.i., la Regione
Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del
27.06.2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente,

VISTO il Decreto Lgs.n.152 in data 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” come
modificato da ultimo dalla Legge n.108 del 29 luglio 2021;

VISTI gli indirizzi generali per la valutazione ambientale strategica (VAS) approvati con
Deliberazione del Consiglio Regionale n.8/351 in data 13.03.2007 e gli ulteriori adempimenti di
disciplina approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione n.8/6420 del 27.12.2007, n.8/10971
del 31.12.2009 e n.9/761 del 10.11.2010;

PRECISATO che la D.G.R.n.9/761 del 2010 è stata ulteriormente integrata dalle seguenti delibere:
D.G.R.n.9/3836 del 25.07.2012 che ha approvato il modello metodologico procedurale e
organizzativo della VAS delle varianti al Piano dei Servizi e al Piano delle Regole (Allegato 1u)
del Piano di Governo del Territorio;
D.G.R.n.10/6707 del 09.06.2017 che ha approvato i modelli metodologici procedurali e
organizzativi della VAS dei Piani comprensoriali di bonifica, di irrigazione e di tutela del
territorio rurale di livello interregionale (Allegati 1pA, 1pB, 1pC);

CONSIDERATO che è necessario avviare il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica ai
sensi dell’articolo 6.1 dell’Allegato 1a alla predetta D.G.R.n.9/761 del 10.11.2010;

RILEVATO che, con delibera Consiglio comunale n.50 del 18.12.2018, esecutiva, si è proceduto
ad approvare lo schema di convenzione, tra la Comunità Montana e i 12 comuni della
Valchiavenna, per l’esercizio associato del servizio tecnico territoriale ambientale;

DATO ATTO che la suddetta convenzione conferisce all’Ente comprensoriale, con decorrenza
dalla firma dell’atto e fino al 31.12.2021 la delega per tutte le funzioni di cui all’articolo 2 della
convenzione fra cui le funzioni del servizio ambientale, settore territoriale-ambientale, per la
valutazione degli effetti dei piani urbanistici o di governo del territorio sull’ambiente
(individuazione quale autorità competente della VAS);

CONSIDERATO che:
è stata sottoscritta fra il Comune di Prata Camportaccio e la Comunità Montana della-
Valchiavenna la sopra citata convenzione per l’esercizio associato del servizio tecnico
territoriale ambientale e, pertanto, è operativa la delega per le funzioni del servizio ambientale;
la Comunità Montana della Valchiavenna, in esecuzione della suddetta convenzione ha-
individuato quale Responsabile per l’espletamento delle funzioni del servizio ambientale settore
territoriale-ambientale per la valutazione degli effetti del Piano di Governo del Territorio
sull’ambiente (autorità competente della VAS) l’Ing. Alberto Bianchi, con l’ausilio dei
competenti tecnici in materia ambientale, di cui alla delibera della Giunta Esecutiva dell’Ente
Comprensoriale n.122/2020.

Delibera di Giunta Comunale n.96 del 22-10-2021 - COMUNE DI PRATA CAMPORTACCIO



RITENUTO pertanto di adottare il provvedimento di individuazione delle autorità procedente e
competente della VAS, alla luce ed in applicazione:
delle modifiche normative recentemente apportate alla Legge Regionale n.12/2005;-
della D.G.R.n.9/761 del 10.11.2010, della Circolare della Direzione Generale Territorio ed-
Urbanistica n.692/13071 del 14.12.2010;
della sopra richiamata delibera consiliare n.50/2018 e della convenzione con la quale si è-
conferito all’Ente comprensoriale la delega per le funzioni del servizio ambientale, settore
territoriale-ambientale.

DATO ATTO che:
l’autorità competente per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS), non può essere-
individuata fra i dipendenti all’interno del Comune in quanto, date le ridotte dimensioni
dell’organico, esiste una sola area tecnica, il cui responsabile è già individuato quale autorità
procedente e comunque non esistono altre competenze interne all’Ente con un profilo
tecnico-ambientale sufficientemente elevato da assicurare il rispetto dei requisiti di cui al
comma 3-ter dell’articolo 4 della L.R.n.12/2005 (nel testo vigente);
l’autorità competente individuata nella Comunità Montana possiede, al contrario, tutti i requisiti-
di cui al comma 3-ter dell’articolo 4 della L.R.n.12/2005 (nel testo vigente):
separazione rispetto all’autorità procedente;a)
adeguato grado di autonomia;b)
competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppoc)
sostenibile.

RILEVATO che occorre individuare i soggetti competenti in materia ambientale e i soggetti
territorialmente interessati da invitare alla Conferenza di Valutazione, con facoltà per l’Autorità
Compente di integrare ed aggiornare l’elenco qualora qualche soggetto interessato non fosse stato
coinvolto o chiedesse di partecipare;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del Decreto Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.
(T.U.E.L.);

VISTO il Decreto n. 4 del Sindaco del 03.04.2020, e precisato che la riunione della Giunta
comunale, in periodo di emergenza coronavirus, si è svolta presso la Sala Consigliare con adeguato
distanziamento dei componenti;

VISTO l’allegato parere favorevole reso ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Lgs.n.267/2000 dal
Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica;

CON voti unanimi favorevoli, legalmente resi:

DELIBERA

DI AVVIARE, per le motivazioni meglio espressa in premessa e qui integralmente1.
richiamate, ai sensi e per gli effetti di cui alla L.R.n.12/2005 e ss.mm.ii., il procedimento per
la revisione generale del vigente Piano di Governo del Territorio (P.G.T.);

DI AVVIARE il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) ai sensi2.
dell’articolo n.13 della L.R.n.12 del 2005 e ss.mm.ii.;

Delibera di Giunta Comunale n.96 del 22-10-2021 - COMUNE DI PRATA CAMPORTACCIO



DI INDIVIDUARE quale Autorità Proponente, ai fini della VAS, il Comune di Prata3.
Camportaccio, nella persona del Sindaco pro – tempore dott. Davide Tarabini;

DI INDIVIDUARE quale Autorità Procedente ai fini della V.A.S. il Comune di Prata4.
Camportaccio nella persona del Responsabile dell'Area Tecnica, geom. Andrea Andreoli;

DI INDIVIDUARE quale Autorità Competente ai fini della Valutazione Ambientale5.
Strategica (VAS) l'Ing. Alberto Bianchi, Responsabile dell’Unità operativa: difesa del suolo,
lavori pubblici, espropriazioni per pubblica utilità, protezione civile, Area industriale
comprensoriale, sport, autorizzazioni impianti a fune e piste da sci, ambiente, urbanistica
della Comunità Montana della Valchiavenna con l’ausilio dei competenti tecnici in materia
ambientale, di cui alla delibera della Giunta Esecutiva dell’Ente Comprensoriale n.122/2020);

DI DARE ATTO che per quanto riguarda la VAS si procede secondo i contenuti della6.
D.C.R.n.8/351 del 13.03.2007 di approvazione degli Indirizzi generali per la Valutazione
Ambientale di piani e programmi (VAS) e della D.G.R.n.9/761 del 10 novembre 2010;

DI INDIVIDUARE i soggetti competenti in materia ambientale e i soggetti territorialmente7.
interessati da invitare alla Conferenza di Valutazione, come segue:
quali soggetti competenti in materia ambientale: ARPA della Lombardia – Dipartimento di-
Lecco e Sondrio – Sede di Sondrio; ATS della Montagna - Sondrio; Soprintendenza
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio - Milano; Direzione Regionale per i Beni Culturali e
Paesaggistici della Lombardia; Comunità Montana Valchiavenna in qualità di gestore della
ZSC IT2040041 Piano di Chiavenna – Chiavenna; Provincia di Sondrio – Settore
Agricoltura, Ambiente, Caccia e Pesca;
quali enti territorialmente interessati: Regione Lombardia Direzione Generale territorio e-
urbanistica – Milano; Regione Lombardia Sede Territoriale di Sondrio – Sondrio; Provincia
di Sondrio Servizio Pianificazione Territoriale – Sondrio; Comunità Montana Valchiavenna
- Chiavenna; Comuni di Chiavenna, Piuro, Novate Mezzola, Samolaco, Gordona, Mese;
altri soggetti/enti/autorità/società interessati: i residenti di Prata Camportaccio, le-
associazioni, persone giuridiche, organizzazioni o gruppi di tali persone, le associazioni di
categoria, le organizzazioni sindacali, le associazioni e le organizzazioni che promuovono
la protezione dell’ambiente, le persone fisiche e/o giuridiche che subiscono o possono
subire gli effetti delle procedure decisionali in materia ambientale o che hanno un interesse
diffuso in tali procedure;
con facoltà per l’Autorità Compente di integrare ed aggiornare tale elenco qualora qualche
soggetto interessato non fosse stato coinvolto o chiedesse di partecipare;

DI ATTIVARE lo sviluppo di azioni di comunicazione, di pubblicazione e di sollecitazione8.
della partecipazione attiva da parte della cittadinanza, al fine di incentivare la collaborazione
di chiunque abbia interesse, anche alla tutela degli interessi diffusi, a presentare suggerimenti
e proposte;

DI GARANTIRE la massima partecipazione e informazione alla cittadinanza, mediante la9.
pubblicazione degli atti del procedimento sull’Albo Pretorio on-line, sul sito Internet del
Comune di Prata Camportaccio, su quotidiano o periodico a diffusione locale, su sito
regionale Sivas e Pgt Web;

Delibera di Giunta Comunale n.96 del 22-10-2021 - COMUNE DI PRATA CAMPORTACCIO



DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Comunità Montana della10.
Valchiavenna per quanto competenza;

DI DARE mandato al Responsabile del Servizio competente per l’espletamento di tutti gli11.
adempimenti conseguenti;

DI FISSARE la data del 31.12.2021 quale termine per la presentazione di suggerimenti e12.
proposte;

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso contestualmente all’affissione13.
all’albo, al capogruppo consiliare, ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Lgs. n.267/2000 e
ss.mm.ii. (T.U.E.L.);

DI DICHIARARE, previa unanime votazione favorevole resa nelle forme di legge, il presente14.
atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 – 4° comma – del Decreto Lgs.
n.267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) per l’urgenza di dare attuazione a quanto approvato.

Delibera di Giunta Comunale n.96 del 22-10-2021 - COMUNE DI PRATA CAMPORTACCIO



Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n.96 del 22-10-2021

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DEL NUOVO
PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO E AVVIO DEL
PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
AI SENSI DELLA L.R. 12/2005.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA reso ai sensi dell’articolo 49 del Decreto
Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.: Favorevole.

Prata Camportaccio, lì 22-10-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Andreoli Andrea

Delibera di Giunta Comunale n.96 del 22-10-2021 - COMUNE DI PRATA CAMPORTACCIO



IL PRESIDENTE
F.to Tarabini Davide

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Chicca Francesco

======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione:

[X] è copia conforme all'originale.

[X] viene oggi pubblicata all'albo pretorio di questo Comune per giorni 15 consecutivi.

[X] viene oggi comunicata al capogruppo consiliare.

Prata Camportaccio, lì 09-11-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Chicca Francesco

======================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione:

[   ] diverrà esecutiva il _________________ ai sensi dell'art.134 - 3° comma - del Decreto
Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.).

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 - 4°comma - del Decreto
Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Chicca Francesco

======================================================================

Delibera di Giunta Comunale n.96 del 22-10-2021 - COMUNE DI PRATA CAMPORTACCIO


